EDITAL DIR 22/2022

RETIFICA AS DATAS E NÚMERO DE VAGAS
DO CURSO DE EXTENSÃO DE INTRODUÇÃO
À LÍNGUA LATINA NO INSTITUTO TEOLÓGICO
FRANCISCANO – ITF NO SEGUNDO SEMESTRE
DE 2022.

O Diretor do Instituto Teológico Franciscano –ITF,
observado o respectivo Regimento e considerando
a deliberação do Conselho Diretor e o Edital
DIR 16/2022, baixa o seguinte

E D I T A L

Art. 1.º Ficam alteradas as datas de realização e número de vagas do Curso de Extensão

Introdução à Língua Latina no Instituto Teológico Franciscano – ITF, conforme quadro a seguir:

DIA DA
SEMANA HORÁRIO DATA CARGA

HORÁRIA
N.º DE VAGAS
POR TURMA

PRAZO DE
INSCRIÇÃO

VALOR DO
CURSO

Terças-
feiras

19h30 às
21h30

9, 16, 23 e 30/8; 6, 13,
20 e 27/9; 11, 18 e

25/10; 1.º, 8, 22 e 29/11;
e 6/12/2022

32 horas Mínimo: 7
Máximo: 100

Até
8/8/2022

4 parcelas de
R$ 100,00

Parágrafo único. O Curso será realizado nos dias 9, 16, 23 e 30 de agosto; 6, 13, 20 e 27 de

setembro; 11, 18 e 25 de outubro; 1.º, 8, 22 e 29 de novembro; e 6 de dezembro de 2022, das 19

horas e 30 minutos às 21 horas e 30 minutos, presencialmente, na sede do Instituto Teológico

Franciscano – ITF.

Art.2.º Não será devolvido o valor referente à 1.ª parcela paga no ato de inscrição, para o caso

de desistência do candidato a partir do dia 9 de agosto de 2022, erro do candidato no processo de

inscrição ou descumprimento de qualquer item deste edital.

Art. 3.º O eventual não oferecimento do curso será comunicado aos alunos até 9 de agosto de

2022 e a devolução do pagamento deverá ser requerida até dia 22 de agosto de 2022.

Art. 4.º Este edital entra em vigor nesta data, mantendo demais disposições do Edital DIR

16/2022.

Art. 5.º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que o presente produza seus

efeitos.

Publique-se.

Petrópolis, RJ, 15 de julho de 2022.

Sandro Roberto da Costa
Diretor do Instituto Teológico Franciscano

		2022-07-22T01:09:32+0000